

Số: /BC-UBND

Sa Đéc, ngày tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn xã hội năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023

Thực hiện Công văn số 2725/SLĐTBOXH-BTPCTNXH ngày 24 tháng 11 năm 2022 của Sở Lao động -Thương binh và Xã hội tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo đánh giá tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng chống tệ nạn xã hội năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023. Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc báo cáo kết quả như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỆ NẠN XÃ HỘI NĂM 2022

1. Tình hình chung

Thời gian qua, thành phố Sa Đéc được quan tâm đầu tư phát triển mạnh về mọi mặt. Tốc độ đô thị hoá nhanh, các khu Công nghiệp duy trì hoạt động đã giải quyết được nhiều việc làm cho người lao động tại địa phương, đồng thời thu hút nhiều lao động ở các địa phương khác đến làm ăn sinh sống. Tình hình an ninh chính trị (ANCT) được giữ vững ổn định; tình hình trật tự xã hội (TTXH) và tệ nạn xã hội luôn được kèm chế, đảm bảo cho việc đầu tư phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, mua bán, dịch vụ... góp phần cho nhân dân phấn khởi, an tâm lao động, làm ăn sinh sống. Tuy nhiên, cùng với sự phát triển xã hội là sự tác động tiêu cực của nền kinh tế thị trường, ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống kinh tế của nhân dân. Công tác phòng, chống tội phạm về ma túy, mại dâm, mua bán người, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật luôn được cấp ủy quan tâm, chỉ đạo kịp thời xử lý.

2. Công tác chỉ đạo, ban hành văn bản

- Cấp Ủy và UBND Thành phố luôn quan tâm chỉ đạo, thường xuyên đôn đốc nhắc nhở các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố trong công tác đấu tranh phòng, chống tệ nạn xã hội. Ban Chỉ đạo 138 Thành phố ban hành Kế hoạch số 34/KH-BCĐ138 ngày 16/02/2022 về phát động phong trào thi đua toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2022, Kế hoạch số 64/KH-BCĐ138 ngày 10/3/2022 về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy và mua bán người năm 2022. Qua đó, tổ chức triển khai đến các ban ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân phường, xã trên địa bàn Thành phố nắm, thực hiện.

- Đồng thời, ban hành Kế hoạch số 51/KH-BCĐ138 ngày 25/02/2022 về thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022; Kế hoạch số 113/KH-BCĐ138 ngày 09/5/2022 về thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn Thành phố năm 2022; Kế hoạch số 34/KH-BCĐ138, ngày 10/5/2022 về việc tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn thành phố Sa Đéc; Kế hoạch số 199/KH-BCĐ, ngày 03/8/2022 về việc tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2022; Kế hoạch chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về TTATXH giai đoạn 2022 – 2025’ Công văn số 509/BCĐ138 ngày 09/5/2022 về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH giai đoạn 2021 - 2025;; Công văn số 05/BCĐ, ngày 12/7/2022 về việc hưởng ứng Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người (30/7) năm 2022; Công văn số 1102/BCĐ138 ngày 21/9/2022 về đẩy mạnh phòng, chống mua bán người sang Campuchia; Công văn số 67/UBND-NC, ngày 26/8/2022 về tập trung thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo 138 từ nay đến cuối năm 2022.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo 138 Thành phố, Ủy ban nhân dân phường, xã tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ và các chỉ tiêu đề ra.

3. Kết quả thực hiện

3.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến

- Tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được 78 cuộc với 4.893 lượt người tham dự; chuyển tải 377 tin bài tuyên truyền trên kênh Zalo Công an thành phố tuyên truyền phòng chống tội phạm và các hoạt động của lực lượng Công an thành phố; phối hợp PX03 Công an tỉnh, Đài Truyền thanh Thành phố thực hiện 02 phóng sự, 06 tiết mục Vì an ninh Tổ quốc tuyên truyền về công tác tấn công trấn áp tội phạm, khuyến cáo người dân tích cực phòng chống tội; gửi 332 tin về công tác phòng, chống tội phạm cho Đài Truyền thanh thành phố; cấp phát hơn 3.650 tờ bướm tuyên truyền về công tác phòng chống tội phạm và hỗ trợ khám hậu Covid cho 300 gia đình thuộc diện khó khăn trên địa bàn thành phố Sa Đéc.

- Các trường THCS, THPT, TTGDTX trên địa bàn tổ chức tuyên truyền được 07 cuộc với 8.212 lượt học sinh, giáo viên tham dự, nội dung chủ yếu về công tác phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, công tác phòng, chống ma túy, an toàn giao thông và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao; trực tiếp đến 26 cơ sở kinh doanh ăn uống, karaoke để tuyên truyền và dán 52 áp phích tuyên truyền về tác hại của rượu, bia, các quy định pháp luật về TTATGT và tổ chức cho chủ cơ sở cam kết chấp hành nghiêm quy định pháp luật về ATGT.

- Các ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội củng cố, nhân rộng các mô hình phòng chống tội phạm hiệu quả; hướng dẫn, đôn đốc hoạt động 09 Hội đồng bảo vệ ANTT xã, phường, 06 Ban Bảo vệ dân phố 44 thành viên, 44 Tổ Dân phố với 169 thành viên; 15 Đội Dân phòng với 156 thành viên, 576 Tổ Nhân dân tự quản làm nòng cốt cho phong trào bảo vệ ANTT cơ sở.

3.2. Công tác cai nghiện ma túy

- Trong năm 2022 các đơn vị đã chủ động mời gọi răn đe giáo dục 163 đối tượng. Qua đó test nhanh chất ma túy phát hiện: 61 đối tượng dương tính với chất ma túy; Âm tính: 100 đối tượng cho cam kết không sử dụng ma túy. Đề nghị xác định nghiện trên 54 lượt đối tượng. Đã lập hồ sơ đề nghị lập hồ sơ cai nghiện bắt buộc theo Nghị định 116/CP: 26 đối tượng; Quản lý cai nghiện tại địa phương theo Nghị định 116/CP: 09 đối tượng. Xử phạt hành chính: 23 đối tượng với số tiền trên 27 triệu đồng. Số người nghiện đang điều trị tại cơ sở điều trị Methadone là: 53 người.

Hiện nay đối tượng quản lý theo quy định Luật PCMT mới:

- + Quản lý người sử dụng ma túy theo Nghị định 105/CP: 17 đối tượng
- + Quản lý giáo dục tại địa phương theo Nghị định 120/CP: 00 đối tượng
- + Quản lý cai nghiện tự nguyện theo Nghị định 116/CP: 05 đối tượng
- + Quản lý sau cai nghiện theo Nghị định 116/CP: 5 đối tượng.
- + Lập hồ sơ đưa cai nghiện bắt buộc: 26 đối tượng. Vận động đưa cai nghiện tự nguyện tại Cơ sở điều trị nghiện: 02 đối tượng.
- + Duy trì hoạt động 09 Câu lạc bộ người hoàn lương tại 09 xã, phường trên địa bàn thành phố với 116 thành viên.
- + Công tác quản lý nguồn vốn vay Quỹ phát triển THNCĐ: Trong năm 2022 đã giải ngân thêm 09 trường hợp với số tiền 450.000.000 đồng; hiện quản lý 45 trường hợp vay vốn số tiền 1.500.000.000 đồng.

- Tiếp tục chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã Tân Quy Tây và phường Tân Quy Đông tiến hành các biện pháp để duy trì không phát sinh người nghiện và chuyển hóa địa bàn có ma túy thành không có ma túy. Đồng thời tăng cường công tác chuyển hóa địa bàn Phường 4 từ có ma túy thành không có ma túy

3.3. Công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm

Cùng với sự gia tăng nhanh về các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ bị lợi dụng hoạt động mại dâm trên địa bàn là điều kiện để hoạt động mại dâm phát triển núp bóng dưới nhiều hình thức; thủ đoạn hoạt động của các đối tượng mại dâm hiện nay chủ yếu là tiếp viên của các quán giải khát phục vụ đi khách, hoặc kích dục tại chỗ; các cơ sở thường không chứa mại dâm tại cơ sở, khi khách có

nhu cầu chủ cơ sở sẽ dùng phương tiện điện thoại, taxi, xe ôm... móc nối với những đối tượng bán dâm; nhân viên thường thay đổi liên tục dẫn tới việc khó kiểm soát và khó xác định người tham gia hoạt động mại dâm. Trong năm 2022, Công an thành phố Sa Đéc phát hiện bắt quả tang 09 vụ - 48 đối tượng có hành vi mua bán dâm: Trong đó: Xử phạt hành chính: 08 vụ - 38 đối tượng với tổng số tiền 34.200.000 đồng. Đang tiếp tục xác minh làm rõ 01 vụ - 10 đối tượng đề xuất xử lý theo quy định.

3.4. Công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán

- Công tác phòng, chống mua bán người được Cấp Ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố luôn quan tâm lãnh đạo các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, Thành phố đến các xã, phường phối hợp tổ chức tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động mới của đối tượng mua bán người tại 86 điểm, có hơn 4.000 lượt người dự; đăng tải, chia sẻ 90 bài viết trên mạng xã hội Facebook, zalo, tuyên truyền 48 lượt trên sóng truyền thanh, 60 lượt qua tiếng loa an ninh có nội dung phòng ngừa tội phạm mua bán người. Qua đó, nâng cao ý thức cảnh giác, kỹ năng phòng ngừa của người dân và tích cực tham gia tố giác tội phạm mua bán người.

- Phòng Tư pháp Thành phố, Ủy ban nhân dân phường, xã thông qua công tác đăng ký kết hôn đã tổ chức tuyên truyền về phòng, chống mua bán người. Trong năm 2022 Thành phố không có tiếp nhận nạn nhân bị mua bán trở về.

4. Khó khăn, tồn tại

- Hiện nay trên địa bàn thành phố Sa Đéc chưa có cơ sở y tế nào được UBND thành phố Sa Đéc công nhận đủ tiêu chuẩn để cung ứng dịch vụ hỗ trợ, cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng. Việc quản lý cai nghiện tại cộng đồng, gia đình vẫn còn giao cho tổ công tác cai nghiện theo Mô hình quản lý người nghiện tại cộng đồng, gia đình phối hợp gia đình thực hiện. Vì vậy, thời gian qua công tác cai nghiện ma túy vẫn còn hình thức chưa có tính chuyên môn. Việc cắt cơn hay thuốc hỗ trợ vẫn còn hạn chế.

- Việc tư vấn hướng dẫn người nghiện đăng ký hình thức cai nghiện nhất là vận động đối tượng nghiện qua Cơ sở điều trị nghiện tỉnh Đồng Tháp có thực hiện nhưng đa số đối tượng không chịu đăng ký mà luôn chọn đăng ký cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng. Đa số đối tượng và gia đình cam kết đăng ký cho đối tượng cai nghiện ở nhà, địa phương để tiện quản lý.

- Kinh phí hỗ trợ cho việc quản lý cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng không có quy định mức chi nên thực hiện đa số bằng biện pháp tuyên truyền, giáo dục răn đe nên hiệu quả chưa cao.

- Công tác khảo sát, hỗ trợ người bán dâm để giúp họ tái hòa nhập cộng đồng chưa được các cấp, các ngành quan tâm nhiều.

- Đa số các đối tượng bán dâm là người ngoài địa bàn nên công tác phối hợp chính quyền địa phương để giúp đỡ họ hòa nhập cộng đồng còn gặp nhiều khó khăn.

5. Nguyên nhân

- Thành viên của các tổ công tác cai nghiện chủ yếu là hoạt động kiêm nhiệm nên khó khăn trong việc bố trí thời gian cũng như triển khai các hoạt động chuyên môn, nhất là các hoạt động liên quan đến quản lý, tư vấn cho người cai nghiện, tổ chức điều trị cắt cơn giải độc.

- Công tác giáo dục, dạy nghề, hỗ trợ tìm việc làm cho người cai nghiện ma túy còn gặp nhiều khó khăn. Người nghiện ma túy sau khi cai khó tìm được việc làm để ổn định cuộc sống cũng là một trong những nguyên nhân dẫn đến tình trạng dễ tái nghiện.

- Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tội phạm, mua bán người, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ chưa được các thành viên Ban Chỉ đạo quan tâm đúng mức.

6. Kiến nghị, đề xuất

- Hằng năm, nên tổ chức các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng, năng lực quản lý và chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ thực hiện công tác cai nghiện và quản lý đối tượng sau cai nghiện ma túy, ưu đãi về chế độ chính sách đối với đội ngũ này.

- Công tác xử lý đối với người bán dâm còn nhẹ chưa đủ sức giáo dục, răn đe và ngoài biện pháp xử hành chính thì không còn biện pháp nào khác do đó cần phải có những biện pháp chế tài mạnh hơn.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023

1. Dự báo tình hình

- Các thế lực thù địch, phản động sẽ tiếp tục lợi dụng vấn đề dân chủ, nhân quyền, sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước, các vụ việc tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ, khiếu kiện để tuyên truyền chống phá Đảng, Nhà nước; lợi dụng không gian mạng để móc nối, lôi kéo, xây dựng cơ sở nội địa; tình hình tội phạm và vi phạm pháp còn tiềm ẩn phức tạp, nhất là tội phạm sử dụng công nghệ cao.

- Thời gian tới tội phạm ma túy sẽ có xu hướng trẻ hóa, một số loại ma túy mới sẽ phát sinh theo nhu cầu thị trường giới trẻ hiện nay. Tính chất tội phạm ma túy sẽ tinh vi, manh động có sự liên kết giữa các đối tượng.

2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình hành động của Trung ương, Kế hoạch của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh trên lĩnh vực đảm bảo an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội. Tăng cường phối hợp với các ban ngành, tổ chức chính trị - xã hội, vận động sự ủng hộ, giám sát của Nhân dân trong công tác đảm bảo ANTT phục vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

- Tổ chức các đợt truy quét, triệt phá các đối tượng ma túy, mại dâm trá hình. Quản lý chặt chẽ địa bàn và các hoạt động kinh doanh dịch vụ, tổ chức ký cam kết không vi phạm pháp luật. Quản lý tốt tạm trú, tạm vắng; điều tra, thống kê, phân loại đối tượng để làm cơ sở hoạch định những giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả.

- Tập trung đấu tranh chuyển hóa địa bàn với xây dựng, duy trì xã, phường, lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm với mục tiêu giữ vững địa bàn trong sạch, lành mạnh, từng bước đẩy lùi, không để tệ nạn ma túy, mại dâm phát triển.

Trên đây là đánh giá tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng chống tệ nạn xã hội năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB&XH (Phòng BTPCTNXH);
- TT/TU, TT/HĐND Thành phố;
- Chủ tịch, các PCT/UBND Thành phố;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo 138 TP;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP + NC/NC;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thị Bình

Phụ lục
SỐ NGƯỜI NGHIÊN MA TÚY ĐANG QUẢN LÝ TẠI CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ NGHIỆN
(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /12/2022 của UBND Thành phố)

STT	ĐƠN VỊ	HIỆN ĐANG QUẢN LÝ			SỐ HỌC VIÊN ĐÃ RA KHỎI CSDTN			
		TỔNG SỐ	BẮT BUỘC	TỰ NGUYỆN	TỔNG SỐ	TÁI HÒA NHẬP CỘNG ĐỒNG		CHUYỂN KHÁC
						BẮT BUỘC	TỰ NGUYỆN	
1	Tp. Sa Đéc	23	21	2	25	21	4	1
TỔNG CỘNG		23	21	2	25	21	4	1